
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

12 февраля  2024 г. г. Нефтекумск № 173

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Общественная безопасность, защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом
планировании в Российской Федерации», решением Думы Нефтекумского го-
родского округа Ставропольского края от 26 сентября 2023 г. № 140 «Об ут-
верждении Положения о бюджетном процессе в Нефтекумском муниципальном
округе Ставропольского края», постановлением администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края от 21 декабря 2023 г. № 2024
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского», распоряжением администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 14 августа 2023 г. № 651-р «Об утверждении Перечня
муниципальных программ Нефтекумского городского округа Ставропольского
края, разрабатываемых в 2023 году», администрация Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Общественная безопасность,
защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций».

2. Признать утратившими силу постановления администрации Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края:

от 25 декабря 2020 г. № 1957 «Об утверждении муниципальной програм-
мы Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общественная
безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»;

от 25 июня 2021 г. № 931 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Обществен-
ная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»,
утвержденную постановлением администрации Нефтекумского городского ок-
руга Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;



от 29 декабря 2021 г. № 1903 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского город-
ского округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;

от 18 апреля 2022 г. № 617 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;

от 29 апреля 2022 г. № 679 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;

от 28 декабря 2022 г. № 1865 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;

от 31 января 2023 г. № 133 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;

от 02 февраля 2023 г. № 180 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;

от 06 июля 2023 г. № 1055 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Общест-
венная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуа-
ций», утвержденную постановлением администрации Нефтекумского городско-
го округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 1957»;

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Став-
ропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 12 февраля  2024 г. № 173

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Общественная

безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Общественная безопасность, защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций»

Наименование
Программы

муниципальная Программа Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Общественная безопасность, защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций» (далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

отдел по общественной безопасности, межнациональным
отношениям и гражданской обороне администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – отдел по общественной безопасности)

Соисполнители
Программы

отдел образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

отдел культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

отдел по физической культуре и спорту администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;

отдел социального развития и молодежной политики
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;

управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;

Участники
Программы

муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-
диспетчерская служба» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края;

муниципальное казенное учреждение «Благоустройство»



Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края

Подпрограммы
Программы

подпрограмма «Безопасный муниципальный округ»;
подпрограмма «Гражданская оборона и защита населения

и территории от чрезвычайных ситуаций»;
подпрограмма «Противодействие злоупотреблению

наркотикам и их незаконному обороту»
Цели Программы создание безопасных условий проживания граждан;

реализация единой политики в области гражданской
обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение
первичных мер пожарной безопасности и безопасности на
водных объектах в границах муниципального округа;

предупреждение возникновения и распространения
наркомании, а также формирование в обществе негативного
отношения к ней.

Индикаторы
достижения целей
Программы

количество нарушений общественного порядка;
доля потерь населения вследствие чрезвычайных

ситуаций в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края;

уровень общей заболеваемости наркоманией в
муниципальном округе в Нефтекумском муниципальном
округе Ставропольского края в расчете на 100 тыс. человек.

Сроки реализации
Программы

2024 - 2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Программы

объем финансового обеспечения Программы составит
всего – 186 753,52 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 64 169,27 тыс. рублей
в 2025 году – 61 448,26 тыс. рублей
в 2026 году – 61 135,99 тыс. рублей
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края, всего – 300,00 тыс. рублей,
в том числе по годам:
в 2024 году – 100,00 тыс. рублей
в 2025 году – 100,00 тыс. рублей
в 2026 году – 100,00 тыс. рублей
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, всего – 186 453,52 тыс. рублей,
в том числе по годам:
в 2024 году – 64 069,27 тыс. рублей
в 2025 году – 61 348,26 тыс. рублей
в 2026 году – 61 035,99 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

снижение количества нарушений общественного порядка
с 690 в 2023 году до 660 единиц в 2026 году;

сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доли потерь населения
вследствие чрезвычайных ситуаций в Нефтекумском
муниципальном округе Ставропольского края на уровне 0



процентов;
снижение уровня общей заболеваемости наркоманией в

Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края
с 0,06 процента в 2022 году до 0,04 процента в 2026 году в
расчете на 100 тыс. человек.

Приоритеты и цели реализуемой
государственной политики в сфере общественная безопасность, защита населения

и территории от чрезвычайных ситуаций

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей соци-
ально-экономического развития Ставропольского края и показателей их достиже-
ния в соответствии со Стратегией национальной безопасности Российской Феде-
рации, утвержденной Указом Президента РФ от 02 июля 2021 г. № 400;

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О на-
циональных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

основами единой государственной политики Российской Федерации в об-
ласти гражданской обороны на период до 2030 года, утвержденными Президентом
Российской Федерации 20 декабря 2016 года № 696;

государственной программой Российской Федерации «Защита населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах», утвержденной постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 300;

основами государственной политики Российской Федерации в области граж-
данской обороны на период до 2030 года, утвержденные Указом Президента Россий-
ской Федерации от 20 декабря 2016 г. № 696;

основами государственной политики Российской Федерации в области пожар-
ной безопасности на период до 2030 года, утвержденные Указом Президента Россий-
ской Федерации от 1 января 2018 г. № 2;

основами государственной политики Российской Федерации в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года, утвер-
жденные Указом Президента Российской Федерации от 11 января 2018 г. № 12;

Стратегией в области развития гражданской обороны, защиты населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах на период до 2030 года, утвержденная Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 16 октября 2019 г. № 501;

Закон Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О Стратегии
социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 года»;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края на период до 2035 года, утверждённой ре-
шением Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12 де-
кабря 2019 года №406;

Прогнозом социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края на период 2024-2026 года,
утверждённым постановлением администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края от 14 ноября 2023 года № 1721.



Приоритетными направлениями реализации Программы являются:
в сфере общественной безопасности:
обеспечение безопасности жизни и деятельности граждан;
антитеррористическая пропаганда и противодействие экстремизму;
осуществление эффективной деятельности по профилактике правонаруше-

ний среди несовершеннолетних;
в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций:
обеспечение функционирования системы защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций и происшествий природного и техногенного характера и
их последствий;

обеспечение своевременного экстренного оповещения населения о чрезвы-
чайных ситуациях.

в сфере противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному
обороту:

организация просветительской работы и антинаркотической пропаганды,
развитие системы раннего выявления незаконного потребления наркотических
средств и психотропных веществ, повышение эффективности профилактических
мероприятий в отношении лиц, склонных к потреблению наркотических средств и
психотропных веществ, пресечение незаконного оборота наркотических средств
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

С учетом изложенных приоритетов целями Программы являются:
создание безопасных условий проживания граждан;
реализация единой политики в области гражданской обороны, защиты насе-

ления и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на вод-
ных объектах в границах муниципального округа;

предупреждение возникновения и распространения наркомании, а также
формирование в обществе негативного отношения к ней.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и вы-
полнения основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы, взаимо-
связанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма «Безопасный муниципальный округ» (приведена в приложе-
нии 1 к Программе);

подпрограмма «Гражданская оборона и защита населения и территории от
чрезвычайных ситуаций» (приведена в приложении 2 к Программе);

подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотикам и их неза-
конному обороту» (приведена в приложении 3 к Программе);

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях ре-
шения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 4
к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам
подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в дос-
тижении стратегических целей социально-экономического развития Нефтекумско-
го муниципального округа Ставропольского края и задачи подпрограммы Про-
граммы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпро-
граммы Программы в достижении цели Программы, приведены в приложении 5 к
Программе.



Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в при-
ложении 6 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 7 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального
района Ставропольского края
«Общественная безопасность,

защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций»

ПОДПРОГРАММА
«Безопасный муниципальный округ» муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Общественная безопасность, защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Безопасный муниципальный округ» муниципальной

программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Общественная безопасность, защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Безопасный муниципальный округ»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Общественная безопасность,
защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
(далее соответственно - Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел по общественной безопасности,
межнациональным отношениям и гражданской обороне
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел по общественной
безопасности)

Соисполнители
Подпрограммы

отдел образования администрации Нефтекумского му-
ниципального округа Ставропольского края (далее – отдел
образования администрации);

отдел социального развития и молодежной политики
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел социального развития и
молодежной политики);

отдел культуры администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел
культуры администрации).

Задача
Подпрограммы

профилактика проявлений терроризма и экстремизма;
укрепление межнационального и

этноконфессионального согласия;
реализация системы профилактики правонарушений

Показатели
решения задач
Подпрограммы

доля учреждений образования, оборудованных
системами видеонаблюдения;

доля учреждений культуры, оборудованных системами
видеонаблюдения;

количество мест массового пребывания людей или мест
с повышенной криминогенной опасностью, оборудованных



системами видеонаблюдения;
доля изготовленных информационных материалов и

сувенирной продукции по противодействию экстремизму и
терроризму среди населения;

доля населения Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, положительно оценивающих
проведение информационно-пропагандистских мероприятий,
направленных на профилактику идеологии терроризма, в
численности опрошенных;

доля проведенных мероприятий, направленных на
противодействие идеологии терроризма к запланированной
(не менее 20);

доля населения, положительно оценивающих состояние
межнациональных отношений среди жителей округа из числа
опрошенных;

доля членов казачьих дружин, привлекаемых к участию
в охране общественного порядка, от общего количества
членов казачьих дружин;

количество членов добровольно народных дружин;
доля несовершеннолетних, совершивших

правонарушения, от общего количества
несовершеннолетних;

количество несовершеннолетних, охваченных
мероприятиями, направленными на профилактику
правонарушений среди несовершеннолетних, от общего
количества несовершеннолетних;

количество преступлений, совершенных ранее
судимыми лицами;

доля зарегистрированных мошеннических действий, в
общем количестве зарегистрированных преступлений;

количество преступлений, совершенных в состоянии
алкогольного опьянения;

количество преступлений и правонарушений,
совершенных в общественных местах;

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 - 2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит,
всего – 166 727,05 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 56 918,01 тыс. рублей
в 2025 году – 54 904,52 тыс. рублей
в 2026 году – 54 904,52 тыс. рублей
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края, всего – 300,00 тыс. рублей,
в том числе по годам:
в 2024 году – 100,00 тыс. рублей
в 2025 году – 100,00 тыс. рублей
в 2026 году – 100,00 тыс. рублей



бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, всего – 166 427,05 тыс. рублей,
в том числе по годам:
в 2024 году – 56 818,01 тыс. рублей
в 2025 году – 54 804,52 тыс. рублей
в 2026 году – 54 804,52 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение доли учреждений образования, оборудован-
ных системами видеонаблюдения с 95,3 процента в 2022 г. до
100 процентов в 2026 г.;

увеличение доли учреждений культуры, оборудованных
системами видеонаблюдения с 53 процентов в 2022 г. до 55
процентов в 2026 г.;

оборудование 1 места массового пребывания людей или
места с повышенной криминогенной опасностью системой
видеонаблюдения в 2024 г.;

увеличение доли изготовленных и распространенных
информационных материалов и сувенирной продукции по
противодействию экстремизму и терроризму среди населе-
ния с 1,74 процента в 2022 году до 2,15 процента 2026 г.;

увеличение доли населения Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края, положительно оце-
нивающих проведение информационно-пропагандистских
мероприятий, направленных на профилактику идеологии
терроризма, в численности опрошенных с 58,3 процента в
2022 году до 63,4 процента в 2026 г.;

сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доли проведенных меро-
приятий, направленных на противодействие идеологии тер-
роризма к запланированной (не менее 20 единиц) на уровне
100 процентов;

увеличение доли населения, положительно оцениваю-
щих состояние межнациональных отношений среди жителей
округа из числа опрошенных с 54 процентов в 2022 году до
64 процентов в 2026 г.;

ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) сохранение доли членов
казачьих дружин, привлекаемых к участию в охране общест-
венного порядка, от общего количества членов казачьих
дружин на уровне 100 процентов;

увеличение количества членов добровольно народных
дружин с 70 единиц в 2022 году до 78 единиц в 2026 году;

снижение доли несовершеннолетних, совершивших
правонарушения, от общего количества несовершеннолетних
с 0,28 процента в 2022 году до 0,25 процентов в 2026 году;

увеличение доли несовершеннолетних, охваченных ме-
роприятиями, направленными на профилактику правонару-
шений среди несовершеннолетних с 33,59 процента в 2022
году до 38,00 процента в 2026 г.;

снижение количества преступлений, совершенных



ранее судимыми лицами с 241 единиц в 2022 году до 234
единиц в 2026 г.;

снижение доли зарегистрированных мошеннических
действий, в общем количестве зарегистрированных
преступлений с 28,8 процента в 2022 году до 28 процентов в
2026 г.;

снижение количества преступлений, совершенных в
состоянии алкогольного опьянения с 49 единиц в 2022 году
до 45 единиц в 2026 г.;

снижение количества преступлений и правонарушений,
совершенных в общественных местах с 116 единиц в 2022
году до 112 единиц в 2026 г.

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Обеспечение антитеррористической защищенности объектов
(территорий).

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается:
 обеспечение системами видеонаблюдения образовательных организаций,

учреждений культуры;
обеспечение охраны объектов (территорий) охранными организациями;
обустройство наружного освещения территории образовательных

организаций.
Реализация данного мероприятия Подпрограммы обеспечит:
увеличение доли учреждений образования, оборудованных системами ви-

деонаблюдения с 95,3 процента в 2022 г. до 100 процентов в 2026 г.;
увеличение доли учреждений культуры, оборудованных системами видео-

наблюдения с 53 процентов в 2022 г. до 55 процентов в 2026 г.
 Ответственными исполнителями данного мероприятия Подпрограммы

являются отдел образования администрации, отдел культуры администрации.

2. Построение, внедрение и развитие аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город».

В рамках данного мероприятия предусматривается:
построение сегмента обеспечения правопорядка и профилактики правона-

рушений, включая системы видеонаблюдения, аппаратно-программного комплек-
са «Безопасный город»;

Результатом реализации данного мероприятия станет:
оборудование 1 места массового пребывания людей или места с повышен-

ной криминогенной опасностью системой видеонаблюдения в 2024 г.;
Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы

является отдел по общественной безопасности.

3. Противодействие экстремизму, терроризму и укрепление
межнациональных отношений.



В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается:
издание и распространение информационных материалов;
проведение на территории Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края ежегодно не менее 20 мероприятий - семинаров, круглых
столов, встреч с гражданами, информационно-пропагандистских мероприятий в
муниципальных образовательных  организациях;

проведение адресного профилактического воздействия на лиц, прибывших
для временного или постоянного проживания из новых субъектов Российской
Федерации (Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Херсонской области, Запорожской области) на территорию Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
увеличение доли изготовленных и распространенных информационных ма-

териалов и сувенирной продукции по противодействию экстремизму и терроризму
среди населения с 1,74 процента в 2022 году до 2,15 процента 2026 г.;

увеличение доли населения Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края, положительно оценивающих проведение информационно-
пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику идеологии тер-
роризма, в численности опрошенных с 58,3 процента в 2022 году до 63,4 процента
в 2026 г.;

сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доли проведенных мероприятий, направлен-
ных на противодействие идеологии терроризма к запланированной на уровне 100
процентов;

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы
является отдел по общественной безопасности.

4. Развитие межнациональной и межрелигиозной толерантности
 В рамках данного мероприятия предусматривается:
 проведение семинаров с представителями общественных, национальных,

религиозных организаций мероприятий;
проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий по

привитию учащейся молодежи идей межнациональной и межрелигиозной
толерантности;

 организация пропагандистских мероприятий среди населения с участием
представителей национально-культурных объединений, религиозных организаций.

 Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
 увеличение доли населения, положительно оценивающих состояние

межнациональных отношений среди жителей округа из числа опрошенных с 54
процентов в 2022 году до 64 процентов в 2026 г.;

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы
является отдел по общественной безопасности.

5. Поддержка казачьих дружин для участия в охране общественного
порядка.

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается
предоставление на конкурсной основе субсидии казачьим обществам на
осуществлении деятельности по профилактике социально опасных форм



поведения граждан и организацию деятельности казачьих дружин по участию в
обеспечении охраны общественного порядка.

Непосредственными результатами реализации данного мероприятия
Подпрограммы станут:

ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) сохранение доли членов казачьих дружин,
привлекаемых к участию в охране общественного порядка, от общего количества
членов казачьих дружин на уровне 100 процентов;

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы
является отдел по общественной безопасности.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют
казачьи общества.

6. Создание условий для привлечения граждан и их объединений к участию
в обеспечении охраны общественного порядка.

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается создание
условий для участия общественных формирований правоохранительной
направленности в обеспечении общественного порядка;

размещение в средствах массовой информации о положительном опыте
деятельности добровольных народных дружин;

проведение конкурсов «Лучший народный дружинник» и «Лучшая народная
дружина» на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;

проведение мероприятий, направленных на страхование жизни и здоровья
членов добровольных народных дружин, участвующих в обеспечении обществен-
ного порядка;

обеспечение добровольных народных дружин материально-техническими
средствами, (повязки, жилеты, свистки, удостоверения, нагрудные жетоны, видео-
регистраторы, рации) необходимыми для участия в обеспечении общественного
порядка.

Непосредственными результатами реализации данного мероприятия
Подпрограммы станут:

увеличение количества членов добровольно народных дружин с 70 единиц в
2022 году до 78 единиц в 2026 году;

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы
является отдел по общественной безопасности.

7. Профилактика правонарушений несовершеннолетних.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагаются

проведение цикла мероприятий направленных:
1) на профилактику:
негативных явлений в подростковой среде;
суицидального и иного деструктивного поведения среди

несовершеннолетних;
правонарушений среди несовершеннолетних;
вовлечения несовершеннолетних в преступную деятельность, а также в

деструктивные сообщества несовершеннолетних;
травли (буллинга);



алкоголизма, наркомании и табакокурения среди несовершеннолетних;
преступных субкультур в подростковой среде;
самовольных уходов несовершеннолетних;
2) на противодействие экстремизму и терроризму;
3) на развитие у подростков активности и интереса к формированию

культуры здоровья и здорового образа жизни;
4) на повышение степени законопослушности несовершеннолетних,

снижение уровня преступности;
5) на сохранение семейных ценностей и традиций, духовно-нравственное

воспитание несовершеннолетних.
Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
снижение доли несовершеннолетних, совершивших правонарушения, от

общего количества несовершеннолетних с 0,28 процента в 2022 году до 0,25 про-
центов в 2026 году;

увеличение доли несовершеннолетних, охваченных мероприятиями, направ-
ленными на профилактику правонарушений среди несовершеннолетних с 33,59
процента в 2022 году до 38,00 процента в 2026 г.;

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является отдел социального развития и молодежной политики.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края; органы и учреждения системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

8. Профилактика рецидивной преступности.
В рамках данного мероприятия предусматривается:
доведение до лиц, ранее осужденных, информации о моральной и правовой

ответственности перед обществом и государством, социальных и правовых
последствий продолжения антиобщественного поведения;

проведение бесед и встреч, оказание содействия в получении
трудоустройства, социальной адаптации;

оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения
совершения правонарушений или антиобщественного поведения, координация
деятельности и мониторинга в сфере профилактики правонарушений, проведение
встреч, учебных семинаров, круглых столов с гражданами муниципального округа
с целью недопущения совершения правонарушений;

проведение ежегодно не менее 2 встреч с представителями
заинтересованных организаций различных форм собственности в рамках
установленных полномочий и оказания содействия в создании на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края участка
исправительного центра для обеспечения исполнения наказания в виде
принудительных работ;

издание и распространение информационных материалов по профилактике
рецидивной преступности.

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
снижение количества преступлений, совершенных ранее судимыми лицами

с 241 единиц в 2022 году до 234 единиц в 2026 году;



Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы
является отдел по общественной безопасности.

9. Профилактика мошенничества.
В рамках данного мероприятия предусматривается:
организация проведения встреч с населением с целью предупреждения

мошенничества;
издание и распространение информационных материалов по профилактике

мошенничества.
Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
снижение доли зарегистрированных мошеннических действий, в общем

количестве зарегистрированных преступлений с 28,8 процента в 2022 году до 28
процентов в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы
является отдел по общественной безопасности.

10. Профилактика «пьяной» преступности.
В рамках данного мероприятия предусматривается:
информирование населения Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края о последствиях нахождения на улице и других
общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, а также о действиях
граждан в случае обнаружения ими на улице (в подъезде дома) и других
общественных местах лиц, с признаками сильного алкогольного опьянения;

проведение мероприятий, направленных на снижение количества
правонарушений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения;

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение
количества потребления алкоголя населением и на его мотивацию к ведению
здорового образа жизни;

издание и распространение информационных материалов, направленных на
профилактику «пьяной» преступности.

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
снижение количества преступлений, совершенных в состоянии

алкогольного опьянения с 49 единиц в 2022 году до 45 единиц в 2026 году
Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы

является отдел по общественной безопасности.

11. Профилактика уличной преступности.
В рамках данного мероприятия предусматривается:
издание и распространение информационных материалов с рекомендациями

как уберечься от краж, от разбойных нападений и грабежей;
информирования населения о мерах самозащиты и ее пределах;
проведение мероприятий, направленных на правовое воспитание населения

и разъяснение ответственности за противоправное поведение на улицах;
проведение мероприятий, направленных на снижение случаев уничтожения

или повреждения имущества, а также его неправомерного завладения;
проведение мероприятий, направленных на снижение случаев,

представляющих собой нарушение общественного порядка и выражающие явное



неуважение к обществу (написание нецензурных или непристойных слов в
общественных местах, акты вандализма в отношении памятников и иных
культурных объектов).

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных в об-

щественных местах с 116 единиц в 2022 году до 112 единиц в 2026 году.
Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы

является отдел по общественной безопасности.



Приложение 2
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

«Общественная безопасность,
защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций»

ПОДПРОГРАММА
«Гражданская оборона и защита населения и территории от чрезвычайных

ситуаций» муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Общественная безопасность, защита населения

и территории от чрезвычайных ситуаций»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Гражданская оборона и защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций» муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Общественная безопасность,

защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Гражданская оборона и защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Общественная безопасность,
защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
(далее соответственно - Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел по общественной безопасности,
межнациональным отношениям и гражданской обороне
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел по общественной
безопасности)

Соисполнители
Подпрограммы

управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление сельского хозяйства);

управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее –управление по делам территорий);

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление жилищно-
коммунального хозяйства);

Участники
Подпрограммы

муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-
диспетчерская служба» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края;

муниципальное казенное учреждение
«Благоустройство» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края



Задача
Подпрограммы

участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций;

обеспечение первичных мер пожарной безопасности и
осуществление мероприятий по обеспечению безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья

Показатели
решения задачи
Подпрограммы

доля обработанных сообщений МКУ «Единая дежурно-
диспетчерская служба» Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края», от общего количества
полученных сообщений;

доля протяженности минерализованных полос к
протяженности, требуемой по нормам пожарной
безопасности (95,5 км);

количество приобретенных элементов системы
оповещения населения;

доля мест, оснащённых информационными знаками о
мерах безопасности на воде, к числу несанкционированных
мест купания и выхода на лед (15 единиц);

доля изготовленных и распространенных памяток,
листовок среди населения;

количество разработанных документов в области
гражданской обороны и защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 – 2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит,
всего – 19 816,47 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 7 181,26 тыс. рублей
в 2025 году – 6 473,74 тыс. рублей
в 2026 году – 6 161,47 тыс. рублей
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, всего – 19 816,47 тыс. рублей,
в том числе по годам:
в 2024 году – 7 181,26 тыс. рублей
в 2025 году – 6 473,74 тыс. рублей
в 2026 году – 6 161,47 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) поддержание реагирова-
ния МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края на
сообщения о чрезвычайных ситуациях, происшествиях на
уровне 100,00 процентов;

ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) поддержание доли
протяженности минерализованных полос к протяженности,
требуемой по нормам пожарной безопасности (95,5 км) на
уровне 100 процентов;

ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) приобретение не менее 1
элемента системы оповещения населения;



ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) поддержание доли мест,
оснащённых информационными знаками о мерах безопасности
на воде, к числу несанкционированных мест купания и выхода
на лед (15 единиц) на уровне 100 процентов;

увеличение доли изготовленных и распространенных
информационных материалов среди населения с 1,65
процента до 2,15 процента в 2026 г.;

разработка документов в области гражданской обороны
и защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций в количестве 3 единиц к 2025 году

Характеристика основных мероприятий подпрограммы.
Подпрограммой предусматривается реализация следующих мероприятий:

1. Обеспечение готовности к реагированию на угрозы возникновения
чрезвычайных ситуаций, взаимодействие с экстренными службами.

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Единая
дежурная диспетчерская служба» и подготовка сведений в целях информирования
(оповещения) руководящего состава гражданской обороны администрации
муниципального округа, создание центра обработки вызовов.

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы:
ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) поддержание реагирования МКУ «Единая

дежурно-диспетчерская служба» Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края на сообщения о чрезвычайных ситуациях, происшествиях
на уровне 100,00 процентов.

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является
отдел по общественной безопасности.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует
муниципальное казенное учреждение «Единая дежурная диспетчерская служба».

2. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций.
В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается:
создание противопожарных (минерализованных) полос и их содержание в те-

чение пожароопасного периода общей протяженностью 95,5 км;
приобретение и установка ежегодно не менее 1 элемента системы оповещения

населения об опасностях, возникающих в условиях чрезвычайных ситуаций;
приобретение и установка пожарных гидрантов на сетях водоснабжения, вос-

становление работоспособности пожарных гидрантов, установка и обновление
указателей пожарных гидрантов, восстановление работоспособности средств на-
ружного пожаротушения, оборудование мест забора воды для целей пожаротуше-
ния из естественных или искусственных водоисточников;

приобретение автономных пожарных извещателей и элементов питания к ним
в целях предоставления отдельным категориям граждан, проживающим на терри-
тории муниципального округа, дополнительных мер социальной поддержки;

изготовление и распространение памяток и листовок по противопожарной те-
матике и по правилам безопасного поведения на воде;



изготовление и установка информационных знаков безопасности (аншлагов) о
запрете купания, перехода (переезда) по льду на водных объектах, исполнение
предупреждающих надписей о запрете купания, перехода (переезда) по льду вбли-
зи водных объектов;

забор проб воды из водоисточников общего пользования для проведения экс-
пертизы на соответствие требований санитарных правил и норм СанПиН;

обеспечение накопления, количественной и качественной сохранности
имущества гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

разработка и изготовление организационных и планирующих документов в
области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций: план
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, паспорт
безопасности Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

получение сведений о состоянии погоды на территории муниципального
округа.

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) поддержание доли протяженности

минерализованных полос к протяженности, требуемой по нормам пожарной
безопасности (95,5 км) на уровне 100 процентов;

ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) приобретение не менее 1 элемента системы
оповещения населения;

ежегодное (в 2024 – 2026 гг.) поддержание доли мест, оснащённых
информационными знаками о мерах безопасности на воде, к числу
несанкционированных мест купания и выхода на лед (15 единиц) на уровне 100
процентов;

увеличение доли изготовленных и распространенных информационных
материалов среди населения с 1,65 процента до 2,15 процента в 2026 г.;

разработка документов в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций в количестве 2 единиц к 2025 году.

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является
отдел по общественной безопасности.

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует
муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

3. Реализация полномочий в области гражданской обороны.
В рамках реализации данного мероприятия Подпрограммы

предусматривается разработка и изготовление плана гражданской обороны и
защиты населения Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,

Результатом реализации данного мероприятия станет:
разработка документов в области гражданской обороны в количестве 1 еди-

ницы к 2025 году.
Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы является

отдел по общественной безопасности».
Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 6 к

Программе.



«Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Общественная безопасность,
защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций

ПОДПРОГРАММА
«Противодействие злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту»

муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Общественная безопасность, защита населения

и территории от чрезвычайных ситуаций»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Противодействие злоупотреблению наркотикам и их незаконному

обороту» муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Общественная безопасность, защита населения

и территории от чрезвычайных ситуаций»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Противодействие злоупотреблению
наркотикам и их незаконному обороту» муниципальной
программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Общественная безопасность, защита
населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (далее
соответственно - Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

отдел социального развития и молодежной политики
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – отдел социального развития
и молодежной политики)

Соисполнители
Подпрограммы

отдел образования администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее –
отдел образования);

отдел по физической культуре и спорту администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – отдел по физической культуре и спорту);

управление сельского хозяйства администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление сельского хозяйства);

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – управление жилищно-
коммунального хозяйства);

управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление по делам территорий)

Задача
Подпрограммы

антинаркотическая пропаганда и пресечение
незаконного оборота наркотических средств на территории
муниципального округа



Показатели
решения задач
Подпрограммы

количество размещенных в средствах массовой
информации материалов антинаркотической
направленности;

доля изготовленных и распространенных
информационных материалов антинаркотической
направленности среди населения;

доля проведенных мероприятий, направленных на
пропаганду и формирование здорового образа жизни к
запланированной;

число зарегистрированных лиц с диагнозом
наркомания и потребление наркотиков с вредными
последствиями среди населения муниципального округа;

доля обучающихся образовательных организаций,
прошедших социально - психологическое тестирование с
целью раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, от числа
подлежащих тестированию;

доля организованных мероприятий по выявлению
очагов дикорастущих наркосодержащих растений,
объявлений (надписей), рекламирующих синтетические
наркотики, психоактивные вещества от общего количества
запланированных

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 - 2026 годы

Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит,
всего – 210,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2024 году – 70,00 тыс. рублей
в 2025 году – 70,00 тыс. рублей
в 2026 году – 70,00 тыс. рублей
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, всего – 210,00 тыс. рублей, в том
числе по годам:
в 2024 году – 70,00 тыс. рублей
в 2025 году – 70,00 тыс. рублей
в 2026 году – 70,00 тыс. рублей

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение количества размещенных в средствах
массовой информации материалов антинаркотической
направленности с 7 единиц в 2022 году до 10 единиц к 2026
г.;

увеличение доли изготовленных и распространенных
информационных материалов антинаркотической
направленности среди населения с 2,07 процента в 2022 году
до 3,86 процента в 2026 г.;

сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доли проведенных
мероприятий, направленных на пропаганду и формирование
здорового образа жизни;



снижение числа зарегистрированных лиц с диагнозом
наркомания и потребление наркотиков с вредными
последствиями среди населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края с 28 единиц в
2022 году до 26 единиц в 2026;

увеличение доли обучающихся образовательных
организаций, прошедших социально-психологическое
тестирование с целью раннего выявления незаконного
потребления наркотических средств и психотропных
веществ, от числа подлежащих тестированию с 86
процентов в 2022 году до 90 процентов к 2026 г.;

сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доли организованных
мероприятий по выявлению очагов дикорастущих
наркосодержащих растений, объявлений (надписей),
рекламирующих синтетические наркотики, психоактивные
вещества от общего количества запланированных

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных

мероприятий:
1. Профилактика незаконного потребления и оборота наркотиков.
В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается:
размещение в средствах массовой информации публикаций по

антинаркотической тематике;
изготовление и распространение информационных материалов

антинаркотической направленности;
создание условий для формирования отрицательного отношения к

потреблению наркотических средств;
демонстрация видеороликов антинаркотической направленности «Имя беды

– наркотики»;
организация участия в мероприятиях антинаркотической направленности и

популяризации здорового образа жизни на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края, приуроченных к Международному
дню борьбы с наркоманией и незаконным оборотом наркотиков;

формирование у населения Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края установок на ведение здорового образа жизни и нетерпимого от-
ношения к наркомании;

организация работы волонтерских и молодежных организаций, в том числе
общественных объединений правоохранительной направленности, по выявлению в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» страниц сайтов, а также
сетевых адресов, содержащих сведения о способах, методах разработки, изготов-
ления и использования наркотических средств, психотропных веществ и их пре-
курсоров;

организация проведения мероприятий по социальной реабилитации и ресо-
циализации лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества
в немедицинских целях, на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края;



доведение информации о моральной и правовой ответственности перед
обществом, государством, социальных и правовых последствий продолжения
антиобщественного поведения до лиц, потребляющих наркотические средства и
психотропные вещества в немедицинских целях, на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

проведение бесед, встреч, социальной адаптации с лицами, потребляющими
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края;

проведение в муниципальном округе конкурса на лучшую организацию ра-
боты по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни среди
территориальных отделов по работе с населением управления по делам террито-
рий администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;

проведение в муниципальном округе конкурса на лучший плакат или рису-
нок по профилактике наркомании и пропаганде здорового образа жизни в образо-
вательных организациях Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края;

проведение ежегодно не менее 4 мероприятий, направленных на пропаганду
и формирование здорового образа жизни.

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
увеличение количества размещенных в средствах массовой информации

материалов антинаркотической направленности с 7 единиц в 2022 году до 10
единиц к 2026 г.;

увеличение доли изготовленных и распространенных информационных
материалов антинаркотической направленности среди населения с 2,07 процента в
2022 году до 3,86 процента в 2026 г.;

сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доли проведенных мероприятий, направленных
на пропаганду и формирование здорового образа жизни;

снижение числа зарегистрированных лиц с диагнозом наркомания и
потребление наркотиков с вредными последствиями среди населения
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края с 28 единиц в 2022
году до 26 единиц в 2026.

Ответственными исполнителями данного мероприятия Подпрограммы
являются отдел социального развития и молодежной политики, управление по
делам территорий, отдел образования, отдел по физической культуре и спорту
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Проведение социально-психологического тестирования с целью раннего
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных
веществ.

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается
проведение социально-психологического тестирования среди учащихся
образовательных учреждений Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
увеличение доли обучающихся образовательных организаций, прошедших

социально-психологическое тестирование с целью раннего выявления незаконного



потребления наркотических средств и психотропных веществ, от числа
подлежащих тестированию с 86 процентов в 2022 году до 90 процентов к 2026
году.

Ответственным исполнителем данного мероприятия Подпрограммы
является отдел образования.

3. Принятие мер по пресечению незаконного оборота наркотических
средств.

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматривается принятие
мер, направленных на пресечение незаконного оборота наркотических средств:

организация ежегодно не менее 2 мероприятий, направленных на выявление
и уничтожение очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений;

выявление в общественных местах и придомовых территориях объявлений
(надписей), рекламирующих синтетические наркотики, психоактивные вещества;

мониторинг социальных сетей на предмет распространения объявлений о
реализации наркотических средств;

участие в оперативно-профилактической операции «Мак», общероссийской
акции «Сообщи, где торгуют смертью», Всероссийской межведомственной
комплексной оперативно-профилактической акции-операции «Дети России»,
Общероссийской акции «Призывник».

Результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет:
сохранение (в 2024 – 2026 гг.) доли организованных мероприятий по

выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений, объявлений
(надписей), рекламирующих синтетические наркотики, психоактивные вещества
от общего количества запланированных.

Ответственными исполнителями данного мероприятия Подпрограммы
являются управление сельского хозяйства, управление жилищно-коммунального
хозяйства, управление по делам территорий, отдел образования, отдел
социального развития и молодежной политики администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 6
к Программе.



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Общественная безопасность,
защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Общественная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» <*>
и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение индикатора достижения цели Программ,
показателя решения задачи подпрограммы

Программы  по годам
N

п/п
Наименование индикатора достижения цели Программы,

показателя решения задачи подпрограммы Программы
Единица

измерения
2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель «Создание безопасных условий проживания граждан»

1 Количество нарушений общественного порядка единиц 606 690 680 670 660
Подпрограмма «Безопасный муниципальный округ»
Задача «Профилактика проявлений терроризма и экстремизма»

2 Доля учреждений образования, оборудованных системами
видеонаблюдения

процент 95,3 97,6 100 100 100

3 Доля учреждений культуры, оборудованных системами
видеонаблюдения

процент 53 53 55 55 55

4 Количество мест массового пребывания людей или мест с
повышенной криминогенной опасностью, оборудованных
системами видеонаблюдения

единиц 1 1 1 0 0

5 Доля изготовленных и распространенных информационных
материалов и сувенирной продукции по противодействию

процент 1,74 1,78 1,82 1,99 2,15



1 2 3 4 5 6 7 8
экстремизму и терроризму среди населения

6 Доля населения Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, положительно оценивающих
проведение информационно-пропагандистских
мероприятий, направленных на профилактику идеологии
терроризма, в численности опрошенных

процент 58,3 60,3 61,8 62,6 63,4

7 Доля проведенных мероприятий, направленных на
противодействие идеологии терроризма к запланированной

процент 100 100 100 100 100

 Задача «Укрепление межнационального и этноконфессионального согласия»
8 Доля населения, положительно оценивающих состояние

межнациональных отношений среди жителей округа из
числа опрошенных

процент 54 58 60 62 64

Задача «Реализация системы профилактики правонарушений»
9 Доля членов казачьих дружин, привлекаемых к участию в

охране общественного порядка, от общего количества
членов казачьих дружин

процент 100 100 100 100 100

10 Количество членов добровольно народных дружин единиц 70 75 76 77 78
11 Доля несовершеннолетних, совершивших правонарушения,

от общего количества несовершеннолетних
процент 0,28 0,27 0,27 0,26 0,25

12 Доля несовершеннолетних, охваченных мероприятиями,
направленными на профилактику правонарушений среди
несовершеннолетних, от общего количества
несовершеннолетних

процент 33,59 35,00 35,00 37,00 38,00

13 Количество преступлений, совершенных ранее судимыми
лицами

единиц 241 240 238 236 234

14 Доля зарегистрированных мошеннических действий, в
общем количестве зарегистрированных преступлений

процент 28,8 28,6 28,4 28,2 28,0

15 Количество преступлений, совершенных в состоянии
алкогольного опьянения

единиц 49 48 47 46 45



1 2 3 4 5 6 7 8
16 Количество преступлений и правонарушений, совершенных

в общественных местах
единиц 116 115 114 113 112

Цель «Реализация единой политики в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на
водных объектах в границах муниципального округа»

17 Доля потерь населения вследствие чрезвычайных ситуаций в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского
края

процент 0 0 0 0 0

Подпрограмма «Гражданская оборона и защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
Задача «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»

18 Доля обработанных сообщений МКУ «Единая дежурно-
диспетчерская служба» Нефтекумского муниципального ок-
руга Ставропольского края, от общего количества получен-
ных сообщений

процент 100 100 100 100 100

Задача «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»

19 Доля протяженности минерализованных полос к
протяженности, требуемой по нормам пожарной
безопасности

процент 100 100 100 100 100

20 Количество приобретенных элементов системы оповещения
населения

единиц 1 1 1 1 1

21 Доля мест, оснащённых информационными знаками о мерах
безопасности на воде, к числу несанкционированных мест
купания и выхода на лед

процент 100 100 100 100 100

22 Доля изготовленных и распространенных информационных
материалов среди населения

процент 1,65 1,82 1,82 1,99 2,15

23
Количество разработанных документов в области
гражданской обороны и защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций

единиц 0 0 1 2 0



1 2 3 4 5 6 7 8
Цель «Предупреждение возникновения и распространения наркомании, а также формирование в обществе негативного
отношения к ней»

24 Уровень общей заболеваемости наркоманией в
Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского
края в расчете на 100 тыс. человек

процент 0,06 0,05 0,05 0,05 0,04

Подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту»
Задача «Антинаркотическая пропаганда и пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории
муниципального округа»

25 Количество размещенных в средствах массовой информации
материалов антинаркотической направленности

единиц 7 10 10 10 10

26 Доля изготовленных и распространенных информационных
материалов антинаркотической направленности среди
населения

процент 2,07 3,86 3,86 3,86 3,86

27 Доля проведенных мероприятий, направленных на
пропаганду и формирование здорового образа жизни

процент 100 100 100 100 100

28 Снижение числа зарегистрированных лиц с диагнозом
наркомания и потребление наркотиков с вредными
последствиями среди населения Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

единиц 28 27 27 27 26

29 Доля обучающихся образовательных организаций,
прошедших социально-психологическое тестирование с
целью раннего выявления незаконного потребления
наркотических средств и психотропных веществ, от числа
подлежащих тестированию

процент 86,00 87,00 88,00 89,00 90,00

30 Доля организованных мероприятий по выявлению очагов
дикорастущих наркосодержащих растений, объявлений
(надписей), рекламирующих синтетические наркотики,
психоактивные вещества от общего количества
запланированных

процент 100 100 100 100 100



«Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Общественная безопасность,
защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций»

СВЕДЕНИЯ
о весовых коэффициентах, присвоенных цели муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Общественная
 безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»,

задачам подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели
Программы в достижении стратегических целей социально-экономического

развития Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими

задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы

Значение весовых коэффициентов, при-
своенных цели Программы и задачам
подпрограммы Программы по годам

№
п/п

Цель программы, задачи подпро-
граммы Программы

2024 2025 2026
1

1 2 5 6 7
1 Цель программы «Создание безопас-

ных условий проживания граждан»
0,4 0,4 0,4

2 Цель программы «Реализация единой
политики в области гражданской
обороны, защиты населения и терри-
тории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характе-
ра, обеспечение первичных мер по-
жарной безопасности и безопасности
на водных объектах в границах муни-
ципального округа»

0,3 0,3 0,3

3 Цель программы «Предупреждение
возникновения и распространения
наркомании, а также формирование в
обществе негативного отношения к
ней»

0,3 0,3 0,3

Подпрограмма «Безопасный муниципальный округ» муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Общественная безо-

пасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
4 Задача подпрограммы «Профилакти-

ка проявлений терроризма и экстре-
мизма»

0,4 0,4 0,4

5 Задача подпрограммы
«Укрепление межнационального и
этноконфессионального согласия»

0,3 0,3 0,3

6 Задача подпрограммы 0,3 0,3 0,3



1 2 5 6 7
«Реализация системы профилактики
правонарушений»

Подпрограмма «Гражданская оборона и защита населения и территории от чрезвы-
чайных ситуаций» муниципальной программы Нефтекумского муниципального окру-

га Ставропольского края «Общественная безопасность, защита населения
и территории от чрезвычайных ситуаций»

7 Задача подпрограммы «Участие в
предупреждении и ликвидации по-
следствий чрезвычайных ситуаций»

0,6 0,6 0,6

8 Задача подпрограммы «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасно-
сти и осуществление мероприятий по
обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и
здоровья»

0,4 0,4 0,4

Подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотикам и их незаконному
обороту» муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Став-

ропольского края «Общественная безопасность, защита населения
и территории от чрезвычайных ситуаций»

9 Задача подпрограммы «Антинаркоти-
ческая пропаганда и пресечение неза-
конного оборота наркотических
средств на территории муниципаль-
ного округа»

1 1 1



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Общественная безопасность,
защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Общественная безопасность, защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций» <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Срок

№
п/п

Наименование подпрограммы
Программы, основного

мероприятия подпрограммы
Программы

Тип основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник) основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

начала
реализации

окончания
реализации

Связь с
индикаторами
достижения

целей
Программы,

показателями
решения задач
подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Создание безопасных условий проживания граждан»
1. Подпрограмма «Безопасный

муниципальный округ»
Программы (далее для целей
настоящего пункта -
Подпрограмма),

отдел по общественной
безопасности,

межнациональным
отношениям и

гражданской обороне
администрации
Нефтекумского

муниципального
округа

2024 год 2026 год пункт 1
приложения 4 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
Ставропольского края

(далее – отдел по
общественной
безопасности)

в том числе следующие
основные мероприятия
Подпрограммы в разрезе задач
Подпрограммы:

Задача «Профилактика проявлений терроризма и экстремизма»
1.1. Обеспечение

антитеррористической
защищенности объектов
(территорий)

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел образования,
отдел культуры

2024 год 2026 год пункты 2, 3
приложения 4 к

Программе

1.2. Построение, внедрение и
развитие аппаратно-
программного комплекса
«Безопасный город»

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 4
приложения 4 к

Программе

1.3. Противодействие экстремизму,
терроризму и укрепление
межнациональных отношений

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункты 5, 6, 7
приложения 4 к

Программе
Задача «Укрепление межнационального и этноконфессионального согласия»

1
1.4.

Развитие межнациональной и
межрелигиозной толерантности

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 8
приложения 4 к

Программе
Задача «Реализация системы профилактики правонарушений»

1
1.5.

Поддержка казачьих дружин для
участия в охране общественного
порядка

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 9
приложения 4 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
1

1.6.
Создание условий для
привлечения граждан и их
объединений к участию в
обеспечении охраны
общественного порядка

выполнение функций
органов местного
самоуправления

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 10
приложения 4 к

Программе

1.7. Профилактика правонарушений
несовершеннолетних

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел социального
развития и молодежной

политики

2024 год 2026 год пункты 11, 12
приложения 4 к

Программе
1.8. Профилактика рецидивной

преступности
выполнение функций

органов местного
самоуправления.

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 13
приложения 4 к

Программе
1.9. Профилактика мошенничества выполнение функций

органов местного
самоуправления.

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 14
приложения 4 к

Программе
1.10. Профилактика «пьяной»

преступности
выполнение функций

органов местного
самоуправления.

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 15
приложения 4 к

Программе
1.11. Профилактика уличной

преступности
выполнение функций

органов местного
самоуправления.

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункты 16
приложения 4 к

Программе
II. Цель «Реализация единой политики в области гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в границах
муниципального округа»

2. Подпрограмма «Гражданская
оборона и защита населения и
территории от чрезвычайных
ситуаций» Программы (далее для
целей настоящего пункта -
Подпрограмма),

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 17
приложения 4 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
в том числе следующие
основные мероприятия
Подпрограммы в разрезе задач
Подпрограммы

Задача «Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций»
2.1. Обеспечение готовности к

реагированию на угрозы
возникновения чрезвычайных
ситуаций, взаимодействие с
экстренными службами

выполнение функций
органами местного

самоуправления

муниципальное
казенное учреждение

«Единая дежурно-
диспетчерская служба»

Нефтекумского
муниципального

округа
Ставропольского края,
отдел по общественной

безопасности

2024 год 2026 год пункт 18
приложения 4 к

Программе

Задача «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и осуществление мероприятий по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья»

2.2. Предупреждение и ликвидация
чрезвычайных ситуаций

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел по общественной
безопасности,

управление жилищно-
коммунального

хозяйства, управление
сельского хозяйства,
управление по делам

территорий,
муниципальное

казенное учреждение
«Благоустройство»

2024 год 2026 год пункты 19, 20,
21, 22, 23

приложения 4 к
Программе



1 2 3 4 5 6 7
2.3. Реализация полномочий в

области гражданской обороны
выполнение функций

органами местного
самоуправления

отдел по общественной
безопасности

2024 год 2026 год пункт 23
приложения 4 к

Программе
III. Цель «Предупреждение возникновения и распространения наркомании,

а также формирование в обществе негативного отношения к ней»
3. Подпрограмма

«Противодействие
злоупотреблению наркотикам и
их незаконному обороту»
Программы (далее для целей
настоящего пункта -
Подпрограмма),

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел социального
развития и молодежной

политики

2024 год 2026 год пункт 24
приложения 4 к

Программе

в том числе следующие
основные мероприятия
Подпрограммы в разрезе задач
Подпрограммы:

Задача «Антинаркотическая пропаганда и пресечение незаконного оборота наркотических средств на территории муниципального округа»
3.1. Профилактика незаконного

потребления и оборота
наркотиков

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел социального
развития и молодежной
политики, управление
по делам территорий,

отдел образования,
отдел по физической

культуре и спорту

2024 год 2026 год пункты 25, 26,
27, 28

приложения 4 к
Программе

3.2. Проведение социально-
психологического тестирования
с целью раннего выявления
незаконного потребления
наркотических средств и
психотропных веществ

выполнение функций
органами местного

самоуправления

отдел образования 2024 год 2026 год пункт 29
приложения 4 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
3.3. Принятие мер по пресечению

незаконного оборота
наркотических средств

выполнение функций
органами местного

самоуправления

управление сельского
хозяйства, управление

жилищно-
коммунального

хозяйства, управление
по делам территорий,

отдел образования,
отдел социального

развития и молодежной
политики

2024 год 2026 год пункт 30
приложения 4 к

Программе»



Приложение 7
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Общественная безопасность,
защита населения и территории

от чрезвычайных ситуаций

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Общественная безопасность, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам
(тыс. рублей)

N
п/п

Наименование Программы,
подпрограммы Программы,

основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового
обеспечения по ответственному
исполнителю, соисполнителю
Программы, подпрограммы

Программы, основному
мероприятию подпрограммы

Программы

Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 7 8 9
186 753,52 64 169,27 61 448,26 61 135,99

Средства бюджета Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края (далее –
местный бюджет), всего

186 453,52 64 069,27 61 348,26 61 035,99

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
администрации 27 192,03  10 087,78 8 708,26 8 395,99
отделу образования 155 087,94 52 487,94 51 300,00 51 300,00
отделу культуры 3 573,55 1 293,55 1 140,00 1 140,00

 Муниципальная программа
Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Общественная безопасность,
защита населения и территории
от чрезвычайных ситуаций»,
всего

управлению жилищно- 600,00 200,00 200,00 200,00



1 2 3 4 7 8 9
коммунального хозяйства
средства бюджета Ставропольского
края (далее – краевой бюджет), всего

300,00 100,00 100,00 100,00

в т.ч. предусмотренные:
администрации 300,00 100,00 100,00 100,00

166 727,05 56 918,01 54 904,52 54 904,52
местный бюджет, всего 166 427,05 56 818,01 54 804,52 54 804,52
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
администрации 7 765,56 3 036,52 2 364,52 2 364,52
отделу образования 155 087,94 52 487,94 51 300,00 51 300,00
отделу культуры 3 573,55 1 293,55 1 140,00 1 140,00
краевой бюджет, всего 300,00 100,00 100,00 100,00
в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

1 Подпрограмма «Безопасный
муниципальный округ», всего

администрации 300,00 100,00 100,00 100,00
164 061,49 55 581,49 54 240,00 54 240,00

местный бюджет, всего 164 061,49 55 581,49 54 240,00 54 240,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
администрации 5 400,00 1 800,00 1 800,00 1 800,00
отделу образования 155 087,94 52 487,94 51 300,00 51 300,00

1.1. Обеспечение
антитеррористической
защищенности объектов
(территорий), всего

отделу культуры 3 573,55 1 293,55 1 140,00 1 140,00
672,00 672,00 0,00 0,00

местный бюджет, всего 672,00 672,00 0,00 0,00
в том числе предусмотренные:

1.2. Построение, внедрение и
развитие аппаратно-
программного комплекса
«Безопасный город», всего администрации 672,00 672,00 0,00 0,00

463,56 154,52 154,52 154,52
местный бюджет, всего 163,56 54,52 54,52 54,52

1.3. Противодействие экстремизму,
терроризму и укрепление
межнациональных отношений, в том числе средства местного



1 2 3 4 7 8 9
бюджета предусмотренные:
администрации 163,56 54,52 54,52 54,52
краевой бюджет, всего 300,00 100,00 100,00 100,00
 в том числе средства краевого
бюджета предусмотренные:

всего

администрации 300,00 100,00 100,00 100,00
1.4. Развитие межнациональной и

межрелигиозной толерантности,
всего

не требует финансового обеспечения - - - -

600,00 200,00 200,00 200,00
местный бюджет, всего 600,00 200,00 200,00 200,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1.5. Поддержка казачьих дружин для
участия в охране общественного
порядка, всего

администрации 600,00 200,00 200,00 200,00
510,00 170,00 170,00 170,00

местный бюджет, всего 510,00 170,00 170,00 170,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1.6. Создание условий для
привлечения граждан и их
объединений к участию в
обеспечении охраны
общественного порядка, всего администрации 510,00 170,00 170,00 170,00

300,00 100,00 100,00 100,00
местный бюджет, всего 300,00 100,00 100,00 100,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1.7. Профилактика правонарушений
несовершеннолетних, всего

администрации 300,00 100,00 100,00 100,00
30,00 10,00 10,00 10,00

местный бюджет, всего 30,00 10,00 10,00 10,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1.8. Профилактика рецидивной
преступности, всего

администрации 30,00 10,00 10,00 10,00
1.9. Профилактика мошенничества, 30,00 10,00 10,00 10,00



1 2 3 4 7 8 9
местный бюджет, всего 30,00 10,00 10,00 10,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

всего

администрации 30,00 10,00 10,00 10,00
30,00 10,00 10,00 10,00

местный бюджет, всего 30,00 10,00 10,00 10,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1.10. Профилактика «пьяной»
преступности, всего

администрации 30,00 10,00 10,00 10,00
30,00 10,00 10,00 10,00

местный бюджет, всего 30,00 10,00 10,00 10,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

1.11. Профилактика уличной
преступности, всего

администрации 30,00 10,00 10,00 10,00
19 816,47 7 181,26 6 473,74 6 161,47

местный бюджет, всего 19 816,47 7 181,26 6 473,74 6 161,47
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:
администрации 19 216,47 6 981,26 6 273,74 5 961,47

2. Подпрограмма «Гражданская
оборона и защита населения и
территории от чрезвычайных
ситуаций», всего

управлению жилищно-
коммунального хозяйства

600,00 200,00 200,00 200,00

17 758,47 6 260,26 5 737,74 5 760,47
местный бюджет, всего 17 758,47 6 260,26 5 737,74 5 760,47
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

2.1. Обеспечение готовности к
реагированию на угрозы
возникновения чрезвычайных
ситуаций, взаимодействие с
экстренными службами, всего администрации 17 758,47 6 260,26 5 737,74 5 760,47

1 883,00 921,00 561,00 401,00
местный бюджет, всего 1 883,00 921,00 561,00 401,00

2.2. Предупреждение и ликвидация
чрезвычайных ситуаций, всего

в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:



1 2 3 4 7 8 9
администрации 1 283,00 721,00 361,00 201,00
управлению жилищно-
коммунального хозяйства

600,00 200,00 200,00 200,00

175,00 0,00 175,00 0,00
местный бюджет, всего 175,00 0,00 175,00 0,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

2.3. Реализация полномочий в
области гражданской обороны,
всего

администрации 175,00 0,00 175,00 0,00
210,00 70,00 70,00 70,00

местный бюджет, всего 210,00 70,00 70,00 70,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

3.  Подпрограмма «Противодействие
злоупотреблению наркотикам и
их незаконному обороту», всего

администрации 210,00 70,00 70,00 70,00
210,00 70,00 70,00 70,00

местный бюджет, всего 210,00 70,00 70,00 70,00
в том числе средства местного
бюджета предусмотренные:

3.1. Профилактика незаконного
потребления и оборота
наркотиков, всего

администрации 210,00 70,00 70,00 70,00
3.2. Проведение социально-

психологического тестирования с
целью раннего выявления
незаконного потребления
наркотических средств и
психотропных веществ, всего

не требует финансового обеспечения

- - - -

3.3. Принятие мер по пресечению
незаконного оборота
наркотических средств, всего

не требует финансового обеспечения
- - - -


